
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ano 33 - Nº 4064 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para a aquisição de material esportivo
com urgência para viabilização do Torneio da Amizade previsto o dia 19/
02/2017, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto de Alcinópolis – MS, no valor de R$ 5.798,61 (cinco mil e sete-
centos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017.

EMPRESA: VALTEMIR PEREIRA DE SOUZA – EPP

VALOR: R$ 5.798,61 (cinco mil e setecentos e noventa e oito reais e
sessenta e um centavos)

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                     PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação direta da
empresa para a aquisição de 06 (seis) Cilindros de 45 kg com Gás liquefeito
de petróleo (GLP) – Composição básica propano e butano, altamente toxico
e inflamável, tipo a granel comercial, acondicionado em cilindro, devendo
suas condições estar de acordo com a Portaria nº 47, de 24/03/99 da ANP
e NBR-14024 da ABNT, no valor de R$ 1.794,00 (um mil e setecentos e no-
venta e quatro reais), para atendimento do Centro de Educação Infantil
Breno Crisóstomo Duart, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017.

EMPRESA: COSTA RICA COMÉRCIO DE GÁS LTDA

VALOR: R$ 1.794,00

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo

único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, objetivando a contratação direta da em-
presa para a prestação de serviço de Levantamento Radiológico para o
Aparelho de Raio X da Unidade Básica de Saúde 24 horas (Hospital Munici-
pal Averaldo Fernandes Barbosa), em atendimento ao Fundo Municipal de
Saúde de Alcinópolis – MS, no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos e
reais)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2017.

EMPRESA: KEV X – SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

VALOR: R$ 1.600,00

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 050/2017 – DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor NAPOLEAO FERREIRA DOS SANTOS, do car-
go em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, nomeado através da
Portaria nº 070/2016, de 13 de junho de 2016, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 17 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2017 – DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ROSENILTA FERREIRA DE SOUZA, portadora do RG. nº 955 227
SSP/MS e do CPF. nº 845.797.901-97, para exercer o cargo em comissão
de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 13/fevereiro/
2017.

Alcinópolis – MS., 17 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2017 – DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, SUELIAN MORAES DA SILVA, portadora do RG. nº 1.142.607 SSP/
MS e do CPF. nº 027.934.111-32, para exercer o cargo em comissão de AS-
SISTENTE II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96,
de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 13/fevereiro/
2017.

Alcinópolis – MS., 17 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2017 – DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JULIANA COELHO LOPES, portadora do RG. nº 1 281 632 SSP/
MS e do CPF. nº 000.366.191-16, para exercer o cargo em comissão de SE-
CRETÁRIO II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado
pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96,
de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 13/fevereiro/
2017.

Alcinópolis – MS., 17 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à
aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a
Inexigibilidade, fundamentada no inciso I e II do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, para a contratação do SINDICATO DOS ÁRBITROS PROFISSIONAIS DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL para participar do 1º Torneio de Futebol Society da Amizade
que será realizado dia 19 de fevereiro de 2017, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2017.

SINDICATO DOS ÁRBITROS PROFISSIONAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais)

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                      PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso IV do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores, para a prestação dos serviços de Trans-
porte Escolar para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino para o ano letivo de 2017,
conforme calendário escolar, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Alcinópolis – MS, mediante
Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 183.802,50 (cento e oitenta e
três mil e oitocentos e dois reais e cinquenta centavos).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: ANTÔNIO GILDO DE SOUZA – ME
VALOR R$ 38.835,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: JEAN COELHO PEREIRA – ME
VALOR R$ 18.900,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: ARIVALDO LUIZ DE MORAIS – ME
VALOR R$ 68.692,50

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: LUIZ COIMBRA DE MELO – ME
VALOR R$ 19.125,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: VILSON FERREIRA DOS SANTOS
VALOR R$ 12.240,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2017.
CONTRATADA: EDER CARLOS CHIARETI – ME
VALOR R$ 26.010,00

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
       PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 17 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4064 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO AO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07-A/2014

Origem: Dispensa Licitatória

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JORDELINO GARCIA DE OLIVEIRA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 02 de março de 2017 a 02 de junho
de 2017.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores, visando à obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 17.02.2017.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JORDELINO GARCIA
DE OLIVEIRA

Alcinópolis – MS, 17 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal


